De symbolo

penitentia vertitur nobis in iudicium
tota enim vita est tempus penitendi. **C**he
quitur filius eius unicus. **U**bi debemus cre-
dere quod christus est unigenitus et verus fi-
lius dei. et quod fuit cum patre eternalis. et
quod est alia persona a patre. et quod est unus na-
turez substantie cum pate. **S**equitur
dum nostrum. **U**bis scientiam quod libenter de-
bemus eum habere per dominum. **P**rimo: quod est no-
bilis. **L**u. i. Ultissimi filius propterea. **D**ominus
dominus et laudabilis nimis. et magnitu-
dinis eius non est finis. **S**econdo. quia
matus: ergo agnus nominatur. **J**ohannes
prophetavit. **I**oannes baptista Ecce ag-
nus dei. **E**saie. 53. **T**anquam ovis coram
conditio obmutescit. **T**ertio quod fortis
ad protegendum et liberandum nos a malo propter
deum protector vite mee a quo trepidabo.
Quarto: quod nos creavit. propter Iudeus fecit
nos: et non ipsi nos. **I**n super nos redemit
propter sanguinem suum. **A**plos. **E**mpti est per
propter magno. **Q**uito. quod largus est ad remu-
nerandum seruos suos. **A**ugustini. libro. 22
de ciuitate dei. **I**udeus deus erit finis des-
teriorum nostrorum quod sine fine videbitur sine
fastidio amabitur. sine fatigatio et lauda-
bitur. **I**tem Augustini. in eodem libro. **D**icitur deus
parauit diligenter se: fide non capitur. spe
non attingitur. charitate non comprehenditur.
desideria nostra transgreditur. ac qui per est
mari non pertinet.

De secundo articulo.

Qui acceptus est de spiritu sancto natus
ex mari virgine. **H**unc articulum
ponit Jacobus maior fratres Jo-
annis qui fuerunt filii zebedei. In quod ar-
ticulo ponit duas distinctas veritates:
Prima de christi accepto: cum dicit. qui
conceptus est de spiritu sancto. **S**ed am de
eius beatitudine nativitate: cu[m] subdit. natus
ex maria virgine. **U**bi sciendum est quod non so-
lum necessarium est christiano credere filiu-
m dei: sed etiam necessarium est credere
eius incarnationem per quam nobis ipsibus
apparuit. **B**aruch. iii. **P**ost hec in
christi ipsius est. et cum hominibus conuersatus est.

Dicitur quis quoniam incarnationis christi facta
sit. **R**espondet quod postquam angelus Gabrieles
eum fuit missus ad virginem mariam. ut ha-
bet **L**ucas. i. Et maria credidit et conser-
vit: tunc spissus sanctus suscepit in ea. et ea
sanctificauit et fecundauit et formauit in in-
stante de purissimo sanguine virginis ma-
rie (velut alii dicunt de purissimum humo-
ribus eius) corpus christi. et in eodem instanti
formatum est corpus creata est et anima
ex nihil. et in eodem instanti constituta
est corpori organizatio. **E**t illa duo cor-
pus et anima simul mox fuerunt deitatem in
ta in deo filii persona. **I**te sciendum est in Hen-
ricum de firmaria quod tota trinitas illam in
carnationem operata est. quod opera trinitatis
ad extra sunt individua. **N**am ibi fuit pos-
tencia patris: quod statim corpus formante
et animam creauit. illa duo divinitati vne
uit in illo momento cum dixit. Ecce an-
cilla domini. hoc non potuit facere potentia
alicuius creature. quod omnis creatura in sua
operacione requirit tempus sicut firma-
mentum requirit diem ut moueatur ab orien-
tate in occidentem: luna ad complemen-
tum sui cursus requirit mensem. sol inter
grum annum. homo in determinato tem-
pore formatur in utero matris. **I**n con-
ceptione autem christi opera est potentia pa-
tris. quod in instanti conceptionis completa fu-
it. **I**tez opera est ibi sapientia filii. quia
ibi corpus suum optime disposuit et omnia
membra de cetero ornauit. propter. **S**pecio
sus forma per filium hominum. **I**tez opera est
gratia spiritus sancti qui conceptionem illam
misericordiam ab omnibus peccato reddidit. **D**icitur
non est factus in aliquo puro hoce. **L**icet
enim aliqui nati sunt sine peccato et sanctifi-
cati in utero matris. **H**ic ut beata virgo
maria Iohannes baptista. hieremias. cu[m]
in peccato originali sunt concepti. et secundum
nem seminaliter descendenter ab Adam.
Christus autem non solum natus sed etiam
conceptus fuit sine peccato. **A**ugustini. **G**oli-
us redemptoris est esse sine peccato. **H**ec
Henricus de firmitate. super symbolum. **D**icitur
quis.

q̄eceptio xp̄i poti⁹ attribuit sp̄usctō:
Respondeo fm Henri. d̄ firma. q̄ intē
 tio denoiait olationem. Christus autē
 hac intentione carnē assumptis ut misse/
 ris et afflictis subeuiret. Et q̄r bonitas
 et misericordia attribuitur sp̄us sancto: ideo d̄
 sp̄us sancto conceptus est. hec ille Itē di/
 citur de sp̄us sancto cōceptus. ut p̄ hoc ex/
 eludant corpales admixtiones. Vñ ca/
 nitur. Non ex virili semine. sed mystico
 spiramine: Itē sc̄idum q̄ c̄quis tota tri/
 nitas operata sit incarnationem: solus
 tamē filius est incarnatus. ut dic beat⁹
 Aug⁹: i li. d̄ fide ad petr⁹ Et b̄tūs aug⁹
 ponit tale exemplū Si tres puelle teneret
 vñā tunīcam: t̄ illam vna ex illis indue/
 retur: tūcilla induit fieret a trib⁹ puel/
 lis. vna illarū eaz sola indueretur. et ali/
 us doctor ponit tale exempluz. H̄itres
 sc̄z petr⁹. iohannes. andreas simul agēt
 rubricādo andrea: rubricatio andree sie/
 ret ab his trib⁹ simul: attamen solus an/
 dreas rubricaretur. **I**l. **C**equif.
Nat⁹ ex Maria vngie. Virgo maria p̄/
 gocepit. virgo pepit. et post p̄tu⁹ virgo
 pmansit. Querit quare xp̄s nat⁹ sit de
 virgine. Respondeo fm Hen. d̄ firma
 tia. Triplic est status humane nature
 sc̄z piugal. vidualis. virginalis. p̄im⁹
 bonus. secundus melior. terci⁹ optimus
 Quicqd aut̄ cōoptimū deo attribuitur.
 Ideo cōueniens fuit ut de virgine nasce/
 retur. Et in hoc etiam ostendit christus
 excellentiam status virginitatis. Aug⁹
 Unus sancte virginis partus omnū
 sanctorum virginū est decus. Secundo
 fm alium doctorē. H̄icut p̄ euam virgi/
 nem facta est perditio: sic ecōuerso p̄ ma/
 riam virginem debuit fieri reparatio.
 Vñ canitur. Paradisi porta per euam
 cūctis clausa est. et per Mariā virginem
 itez patefacta est. igit̄. et c̄. Tertio vt vñ/
 tas p̄phetic adimpleret. Esaie. 7. Ecce
 virgo concipiet et pariet filū Sc̄idum
 etiā q̄ circa hūc articulū origenes erra/
 uit qui dixit: q̄ christ⁹ ad hoc natus est

et ad hoc venit. ut non soluz saluaret ho/
 mines: sed etiā demones ī finemūdi. H̄
 aut̄ est contradictū christi. Mat̄. xxv
 Itemaledicti ī ignē eternū qui para/
 tus est diabolo et angelis eius Id remo/
 uendum hunc errorem patres sancti ad/
 dicerūt in symbolo qđ canit̄ in missa.
 Qui p̄pt nos hoies et p̄pt nrām salutē
 et non p̄pt demones.

De quarto articulo.
Assus sub pontio pylato: cruci
 fixus mortuus et sepultus Istū
 articulū fm Henricū de firma.
 posuit beatus andreas. Qui quidē arti/
 culus necessarius est ad salutē Nā sc̄ue
 debemus credere incarnationem filij:
 ita necessariū est credere passionē et mor/
 tem eius. Or fm Gregorii. Nihil nob̄
 nasci p̄fuit: nisi redemi p̄fuisse. In q̄ q̄/
 dem articulo beatus andreas describit
 q̄tuor creditas p̄firates. Prima est d̄ xp̄i
 passione p̄ut christus anteq̄ fuit cruci
 fixus passus est. sc̄z flagellatus. illusus.
 colpitus. alapis cesus. velatus facie co/
 laphizatus. et spinis coronat⁹. Et hoc
 notaſ cū dicitur. passus sub pontio py/
 lato. Sc̄da est de christi crucifixione.
 Tercia de christi morte. Quarta de se/
 pultura. Et quidē ille veritates sunt
 distincte. Probat. q̄r hora matutinali fu/
 it passus vñcq̄ ad t̄ciam. et hora sexta cru/
 cifixus. et hora nona mortu⁹. et hora ve/
 spertina sepult⁹. Itē aduertendū cir/
 ca passionem christi. Primo quis patit
 Respondeo dei filius summe bon⁹ Se
 cundo quid et qualia patit. Respondeo
 patitur rebus exteriorib⁹ spoliatiōem
 quia nudus pependit nec haustū aque
 habuit. In corpore amarissimam affli/
 ctionem. Quia a planta pedis vñcq̄ ad
 verticē nō fuit in eo sanitas. In aīa ma/
 ximam tristiciam. Unde dixit. Tristis
 est anima mea vñcq̄ ad mortem. Tertio
 a quib⁹ patit. Respondeo a p̄ncipibus
 sacerdotum et ministris et popularibus
 et a iudeis et gentilibus: ps. Quare frat̄

De simbolo

Muerunt g̃etes: et populi meditati sunt
inania. **A**stiterūt. et cetero Quarto quare patet.
Rūndeō ppter peccata nostra et salutem nostrā. **E**sa. 53. **D**ropf zel⁹ populi
mei percussi eū. **Q**uito quid coegerit eū?
Respōdeo maxima charitas. **A**po. 1.
Dilexit nos et lauit nos a peccatis nřis in
sanguine suo. **R**oma. 5. **C**ommēdat deus suam charitatem in nob. qm cum
inimici essemus xp̃s p nobis passus ē:
et mortuus iustus pro iniustis. **P**assus
sub pontio pilato. **N**orandū q̃ christ⁹
passus est sub uno pilato: nuncautez in
membris suis patitur a multis pilatis.
Mat. 25. **O**d vni ex minūmis meis fe-
cistis: mihi fecistis. **E**t ideo charissime:
si in iuriōse pateris a iudice iniquo: noli
murmurare. **S**ed memento dñm ih̃m
christum passum sub pontio pilato. **I**te
si subditus es: et habes prelatum corru-
ptu⁹ prementem te contra iusticiam: sis
patiens q̃ ip̃e est tuus pylat⁹. **S**imu-
lier es: et habes vix furiosum te pcutien-
tez: sis patiens: quia ip̃e est tuus pylat⁹.
Sis erius es: et habes dñm impium et
cruelētē molestantē. nō mireris. q̃ ip̃e
se est tu⁹ pylat⁹. et sic d alijs. **E**t oēs isti
p̃dicti debēt esse patientes. q̃ p̃ his tri-
bulationib⁹ habituri sūt magnū p̃mū i
celo. **M**ath. 5. **B**ti etsi cī maledicere,
rītvob̃ hoīes et p̃secuti vos fuerint: et
dixerint om̃e malū aduersūvos: mēti-
tes xp̃t me. **G**audetez exultate qm̃ mer-
ces vestra copiosa est in celis. **I**te scien-
dū q̃ ponti⁹ est cognomē ab insula pō-
ti nominatū: h pylat⁹ est pp̃riū. et erat gē-
tis et indign⁹ pane. q̃ p̃m Aug⁹. **D**e-
cator non est dignus pane quo vescit.
A quo malo hoīe xp̃s ad mortē senten-
tiāt⁹ et iudicat⁹. **I**te sciedū q̃ **V**incēt⁹
in speculo historiali dicit q̃ pylat⁹ accu-
satus est in multis a vitellio preside sy-
rie. **E**t primo de morte omnīū innocentium
quos occiderat. et q̃ imagines gentilium
ponebat in templo. **I**tem q̃ pecuniā
positam in carbonā redigebat in sy-

osylus: inde faciens aqueductū in do-
mum suam. **P**ro his missus est in exilū
um et ibi in multas incidēs calamitates
se p̃pria manu interemit.

De quanto articulo:
Escendit ad inferna. Istū quin
cum articulū scribit beatus phili-
ippus apl's. Circa quez articulū p̃mo q̃rit: quo tempore vel qua ho-
ra christus ad inferna descendit: **R**espō-
deo p̃m **I**bo. q̃ statim qñ aia ch̃i fuit
a corpore separata: tūc anima christi de-
scendit ad limbum patrū: et mansit ibi ab hora mortis christi que
fuit hora sexte ferie nona usq; ad horaz
resurrectionis. et hoc fuit tempus q̃dā-
ginta horarum. **Q**uia diluculo diei domini
m̃tice surrexit. et i eadē hō resurectōis
eduxit eos de lymbo. **I**tem sciendum q̃
anima christi separata fuit a corpore. **H**
eitas mansit cum anima ad infernum
descendente. et etiā cum corpore in sepul-
chro iacente. **I**tem sciendum q̃ aī ch̃i
passionem fuerūt quatuor receptacū
la animarum. **P**rimus locus fuit infer-
nus damnatorū in quo est pena sensus et
pena damni. i. carentia visionis dei. Ac
etiam ibi sunt tenebre exteriores et iteri-
ores. i. carentia gratie: et carentia glorie.
Ad hunc locū christns non descendit.
nec ab illo aliquem liberauit. **R**ō q̃ xp̃e
passio nulli p̃delt: nisi sit eius membrū
vel fiat p̃ conuersionem. **S**ed illi in in-
ferno non fuerūt membra christi. nec po-
terant fieri: quia fuerūt extra statū merē-
di: q̃ nec in illo loco est redemptio: nec
pro eis est orādum. **U**nde beat⁹ Aug⁹.
Siscirem patrē meū in inferno: nō plorā-
re p̃ eo q̃ p̃diabolo. **S**ecundus loc⁹
est lymbus puerorum. id est illoꝝ infan-
tium in peccato originali deceđētū. q̃
lymbus est sup̃ infernum et ibi est pena da-
ni. i. carentia visionis diuine. et nō pena
sensus. i. sensibilis pena nō est ibi. **E**t ist⁹
ibi tenebre exteriores et interiores. i. ca-
rentia gratie et glorie. **A**d illū locū ch̃is

etiam non descendit nec ab eo aliquem etiam liberauit. Ratio huius: quod illi pululi non fuerunt capaces gratiae Christi. nec satisfactionis Christi poterat illis suffragari neque ad eos extenderit. Quod ad illos soli extendit quod ei membra efficiunt per fidem: vel aliquod fidei sacramentum. Sed neutrū illi poterant habere. Tertius locus est purgatorius et est super lymbū puerorum tibi est pena dāni et sensus ad tempus determinatum et finitum. Et sunt ibi tantum tenebre exteriores quia grām habent. Ibi est ignis corporalis in quo aī illo qui in hac vita penitentiam suam non impluerunt affliguntur usque ad satisfactionem condignā. Queritur. Vt illi qui fuerunt in purgatorio liberati sint. quādo Christus descendit ad lymbū patrum. Respondeo quod non: sed soluzili quod tunc purgati fuerunt sufficienter. vel meruerintur hoc quod illo tempore. s. i. descendit Christus liberari debuissent. Rō 6. quod passio Christi non habuit temporalē virtutē et tristitia: sed sempiternā. Sed pena purgatorij est tristitia et temporalis. et ideo quod fuerunt tales quales nūc sunt qui in purgatorio detinentur: non fuerunt a purgatorio liberati per descendedit Christus ad inferos. Sed solum illi qui tunc purgati fuerunt vel alias hoc meruerunt per tempore descendit Christus liberari deberent. Quartus locus et superius est lymbū sanctorum patrum ubi fuit pena dāni id est carētia visionis diuinæ non pena sensus. Erant ibi pene exteriores sed non interiores. quod oīs isti in gratia fuerunt. Et ad istum Christus descendit et fregit. et secundum patres inde eduxit. Ex isto articulo habemus duo documenta. Primum quod debemus habere spem de domino. quia si illos qui fuerunt in lymbo visitauit: quilibet nostrus potest confidere quod nos in tribulationibus nostris non derelinquet. psalmus: Cum ipso sum in tribulatione: eripiam eum: et glorificabo eum. Secundus documentum est quod debemus animabimur proximorum nostrorum subuenire. Si enim Christus descendit ad inferos; ut suos liberaret. Et nos ex-

emplo Christi debemus subuenire animabimur per suffragia. Unde ipsi clamāt ad nos. Job 19. Misericordia mea misericordia mea: saltez vos amici mei.

De sexto articulo.

Tercia die resurrexit a mortuis. Hunc sextum articulum descripsit sanctus thomas apostolus et conuenienter scripsit istum articulum quia in eo prius dubitauerat: et de eo plene certificatus fuit. sicut habetur Job annis. xx. ubi Christus dicit thome: Infer digitum tuum huc vide manus meas. et affer manum tuam et mitte in latum meum: et noli esse incredulus: sed fidelis. Unde sanctus thomas in tercia parte. q. 5. 4. ar. 4. dicit quod sanctus Thomas apostolus non solum vidit vulnera Christi: sed etiam tetigit. **I**te notandum fratrem Henricum de firmaria. Sicut necessarium est nobis credere quod Christus mortuus fuit: ita necessarium est nobis credere quod resurrexit: quod hoc valet ad sublevatioem spei nostre. quia membris datur spes a consideratione capitis. Quod si Christus resurrexit: et nos resurgentemus. Surrexerat autem resurrectione perfecta quod est ad vitam immortalem. Roma. 6. Christus resurgens ex mortuis iam non moritur.

De septimo articulo.

Ascendit ad celos. sedet ad dextram dei patris omnipotentis. Hunc articulū posuit beatus bartholomeus. Et necessarium est credere quod Christus quadragesima die celos ascendit. Quia sicut credimus passionem et resurrectionem sic et ascensionem. quia passio ascendit nos ad charitatem. resurrectione erigit ad finem. ascensio eleuat ad spem. Unde considerandum est in isto articulo magnitudinem virtutis dei. quod ascendet in forma humana cum corpore et anima. et cum utramque natura diuina et humana scilicet de monte Oliveti qui distat a Hierusalem per milie passus. et per tantum apostolis. et cum beatissima virginem maria. et aliis mulieribus.

De symbolo

ibus q̄ securi eum fuerunt a galilea..
Et cū septuaginta duob̄ discipulis **E**t verisimile est q̄ non solum iam dicti p̄n
tes fuerunt in monte oliueti: h̄ etiā mul
ti alii discipuli christi occulti ppter metū
ludeorū. vt nicodem⁹. gamaliel Joseph⁹
ab aromathia. et p̄f̄les venerunt in pro
cessione cū aplis aut alio mō ad mōtez
oliuerti viderēt ch̄m dñm suū ascen
dere in celum. Dicit enim magister hy
storiarū q̄ facto prandio in die ascensio
nis cōgregauerunt se in monte syon xp̄i
discipuli et exierunt cū p̄cessione in mon
tem oliuerti viderent christum ascende
re cum potentia magna. **I**n sciendum
q̄ christus ascendit gaudent fm illud.
ps. Ascendit deus in iubilatio: nec ip
se solus gaudebat: sed et ip̄i om̄es qui fu
erunt presentes. Similiter angeliz om̄es
anime que ab eo de lymbo liberate
fuerunt. videlicet sanctoꝝ patris pphē
tarum patriarcharum: sanctoꝝ innocen
tium. sancti Joannis baptiste. et illorū
iustorum qui fuerunt mortui: vel pur
gati a resurrectione christi vlsq; ad ascen
sionem eius. he anime singule cum chri
sto ascenderunt et fuerunt in maxima iu
bilatione. **E**t hoc evoluit signare: ps. di
cens. Ascendens in altum captiuaz du
xit captiuitatez. id est illos qui fuerunt ca
ptiuū lymbo iferni. **S**edet ad dexte
ram dei. **U**bi sciendum q̄ christus di
citur sedere ad dexteram dei omnipoten
tis. quia simul habet cum patre gliam
diuinitatis. beatitudinem et iudicariaz
potestatem. Quia fm Joannē damaſ
cenum. Per dexteram intelligitur glia
diuinitatis. Sed fm Aug⁹. Per dexte
ram beatitudo patris et iudicaria pot
estas intelligitur. Nam fm naturam di
uinam christus cum patre habet om̄ia
p̄dicta equaliter in eadem maiestate. q̄r
nullus gradus est in diuinis personis.
videlicet q̄ una p̄sona esset dignior alia
quia sunt per om̄ia equales et omnino
sque pfecte atq; digne. **C**hristus p̄ fm